
78  diário oficial Nº 34.697 Terça-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2021

de 15 de março de 1994...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 8º, inciso I, da Lei Complementar nº 022, 
de 15 de março de 1994 (Lei Orgânica da Polícia Civil do Estado do Pará), que 
atribui ao Delegado-Geral atribuição para dirigir, gerir, representar e exercer 
os demais atos necessários à eficaz administração da Polícia Civil do Estado;
CONSIDERANDO os termos do artigo 36 da Constituição Estadual, que dis-
põe sobre a contratação de pessoal por tempo determinado para atender a 
necessidade temporária de excepcional interesse público;
CONSIDERANDO os termos do Decreto n.º 1.741, de 19 de abril de 2017, 
alterado pelo Decreto nº 261, de 12 de agosto de 2019 e da Lei Estadual 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2021/607660, que dispõe sobre o 
Processo Seletivo Simplificado para contratação de servidor temporário na 
Polícia Civil do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º. Fica instituída, no âmbito da na Polícia Civil do Estado do Pará, a 
Comissão Especial de Acompanhamento, Execução e Supervisão do Pro-
cesso Seletivo Simplificado de contratação temporária de servidores.
Art. 2º. São designados como membros da referida Comissão os servidores 
abaixo nominados, cuja coordenação será exercida pela titular da Diretoria 
de Recursos Humanos – DRH/PC-PA:
I – DPC JULIANA THOMÉ CAVALCANTE DO ROSÁRIO, matrícula 57233515 
– Diretora de Recursos Humanos;
II – DPC DEISY NEY RAMOS DE CASTRO LEMOS, matrícula 5824672 - Di-
retora de Informática, Manutenção e Estatística;
III – DPC KLELTON MAMED DE FARIAS, matrícula 5206359 – Diretoria de 
Informática, Manutenção e Estatística;
IV – EPC SÉRGIO DE OLIVEIRA DUARTE, matrícula 5232910 - Titular da 
Divisão de Manutenção;
V – EPC ALTEMIR NUNES PACHECO, matrícula 5232120 - Divisão de Desenvolvimento;
VI – Ass. Inform. BENJAMIN MAGNO DE ALMEIDA E SILVA, matrícula 
55590318 - Titular da Divisão de Redes;
VII – Ass. Inform. FABRICIO OLIVEIRA DE OLIVEIRA, matrícula 57189009 
- Divisão de Redes;
VIII – Ass. Inform. RUDINARDY CAVALCANTE DE ARAUJO, matrícula 
57193801 - Divisão de Manutenção;
IX – Ch. Serv. RICARDO JOSE TEIXEIRA MACIEL, matrícula 5944170 - Di-
visão de Manutenção;
X – Ch. Serv. HIGOR RODRIGUES GUIMARAES DA SILVA, matrícula 
5937175 - Assessoria de Planejamento Estratégico;
XI – Adm. RAILSON FERREIRA VALENTE, matrícula 5942615 - Diretora de 
Informática, Manutenção e Estatística;
XII – Coord. MONALISA DO SOCORRO JEZINI, matrícula 57190629 – Co-
ordenadora de Gestão de Pessoas;
XIII – Dir. Div. NATHALIA DA SILVA MENEZES, matrícula 5950237 – Gabi-
nete da Diretoria de Recursos Humanos;
XIV – Dir. Div. RENATA CARVALHO, matrícula 592933 - Titular da Divisão 
de Cadastro e Movimentação Funcional;
XV – Ch. Serv. LUIS OTAVIO DOS SANTOS TEIXEIRA, matrícula 5933776 - 
Titular da Divisão de Desenvolvimento e Valorização de Pessoas;
XVI – Adm. KAREN RODRIGUES TEIXEIRA, matrícula 5952670 – Coordena-
doria de Gestão de Pessoas;
Art. 3º. À Diretoria de Administração – DA/PC-PA; à Diretoria de Recursos 
Humanos - DRH/PC-PA; à Diretoria de Informática, Manutenção e Estatísti-
ca – DIME/PC-PA para atendimento às demandas da Comissão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 703551
.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°093/2021-PC/PA. Modalidade de licitação: Pregão Ele-
trônico n°011/2021. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 
00.368.105/0001-06 e a EMPRESA SOBRAL CHAVES E CARIMBOS LTDA 
– EPP. CNPJ nº 01.088.055/0001-68. Data da Assinatura: 10/09/2021. 
Vigência: O prazo de vigência deste Contrato será de 12 (doze) meses. 
Objeto: Contratação de empresa especializada para confecção de carim-
bos automáticos. Processo nº 2021/22672. Orçamento: 40101.06.122.12
97.8338.339030.0101. Contratada: EMPRESA SOBRAL CHAVES E CARIM-
BOS LTDA – EPP. Endereço da Contratada: 26 de Agosto, n° 216, bairro 
do Centro, município de Campo Grande, Estado de Mato Grosso do Sul, 
CEP n°79002-081, tel.: (67) 3253-0701. Ordenadora Responsável: Ana 
Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral 
da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 703252
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 3. Contrato: 118/2018. Partes: Polícia Civil do Es-
tado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. PRIMMA SERVIÇOS PÓS-
TUMOS & AMBULÂNCIAS LTDA. CNPJ nº 00.991.744/0001-15. Classifi-
cação do Objeto: Prorrogação à vigência do contrato por mais 12 me-
ses e reajuste de preços pelo IPCA de 8,59%. Data da Assinatura: 

06/09/2021. Vigência: 06/09/2021 à 06/09/2022. Orçamento: Programa 
de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 
06.122.1297.8338.339030.0101. Estadual. Proc. nº 2021/819130. Con-
tratado: PRIMMA SERVIÇOS PÓSTUMOS & AMBULÂNCIAS LTDA. Endereço: 
Avenida José Malcher nº 1946, Bairro: Nazaré, Cep: 66.060-230, Belém/
PA. Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete 
do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 703258
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO SRP - 23/2021
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO EVENTUAL DE EQUIPA-
MENTO DE DIGITALIZAÇÃO DO TIPO SCANNER DE ALTA PERFORMANCE 
COM PADRÃO DE SAÍDA EM PDF PESQUISAR, RECONHECIMENTO ÓPTICO 
DE CARACTERES - OCR
Tipo de Licitação: Menor Preço por Item.
Modo de Disputa: Aberto
Entrega de Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/09/2021
Hora da Abertura: 09:00(horário de Brasília/DF)
Pregoeiro: Leão da Costa Leão Neto

Protocolo: 703740
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº. 2021/786657
PREGÃO Nº. 017/2021
A Delegada ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, de acordo com 
os Poderes Delegados pelo Delegado Geral da Polícia Civil, Del. WALTER 
RESENDE DE ALMEIDA, na Portaria nº. 182/2020- DG/PC-PA, de 28 de 
outubro de 2020, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará, nº. 34.394, 
de 04 de novembro de 2020, considerando o resultado das propostas fi-
nanceiras do pregão nº. 017/2021, cujo objeto é aquisição de Tatame, 
composto de 144 placas de EVA, medindo 100 X 100 x 40cm, dupla face 
nas cores azul de um lado e vermelho de outro, com tratamento atóxico, 
com tratamento antimofo, com sistema fit de encaixe a acabamentos late-
rais, para atender Academia da Polícia Civil do Pará e tudo mais que consta 
do referido processo, resolve HOMOLOGAR o certame, nos termos e para 
os fins e efeitos do art. 9º, inciso V, do Decreto Estadual nº. 534, de 04 de 
fevereiro de 2020, à empresa abaixo especificada:
TATAMI PONTO COM LTDA
CNPJ: 14.738.425/0001-07
End.: Rua José Antônio da Silva Júnior, nº 894, Bairro: Distrito Industrial, 
CEP: 11900-000, Cidade de Registro/SP
Tel.: (13) 3821-5441/3821-4478
mail: licitacao@yamamuraonline.com.br
Item: 01
Valor Unitário: R$98,51 (noventa e oito reais e cinquenta e um centavos)
Valor Total: R$14.185,44 (quatorze mil, cento e oitenta e cinco reais e 
quarenta e quatro centavos).
Belém, 11 de setembro de 2021.
Del. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Ordenadora de Despesa - Port. 182/2020-DG/PC-PA

Protocolo: 703389
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 410/2021-GAB/CGPC/DIVERSOS de 31/08/2021
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 279/2019-GAB/CORREGEPOL de 
18/10/2019, que apurou as circunstâncias do acidente de trânsito envol-
vendo a VTR 2216 L-200, placa QET 7810, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver configurado transgressão disciplinar por parte do servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 279/2019-
GAB/CORREGEPOL de 18/10/2019, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 411/2021-GAB/CGPC/DIVERSOS de 31/08/2021
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 276/2019-GAB/CORREGEPOL de 
17/10/2019, que apurou as circunstâncias do acidente de trânsito envolvendo 
a VTR - VW Voyage, placa QEH-4905, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão disciplinar 
no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 276/2019-
GAB/CORREGEPOL de 17/10/2019, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 412/2021-GAB/CGPC/DIVERSOS de 31/08/2021
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 10/2019-GAB/CORREGEPOL de 
08/01/2019, que apurou a conduta do servidor, D.M.P., mat. nº 5940473, 
que teria, em tese, portado-se de modo incompatível com as funções de 
policial, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar praticada pelo 
servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 10/2019-


